اور یہ دونوں قسمیں حرام ہیں، اور یہ سود کے ساتھ مضمون قرض ہے، نہ کہ کسی چیز میں مضاربت و مشارکت ہے، اور اگر یہ مضاربت بھی ہوتی تو بھی فاسد تھی۔

کیونکہ شریعت اسی مضاربت و مشارکت کو مباح نہیں کرتی جس میں مال والا اپنا مال مضمون رکھے، اور کام کرنے والے کو مال کا مالک محدود مبلغ ادا نہ کرے، اسلامی فقہ اکیڈمی کی مجلس کے فیصلہ میں درج ہے، یہ قرار قطر میں 8-13 ذوالقعدة 1423ھ الموافق 11-16 جنوری 2003 میں منعقد کردہ اجلاس طے پائی:

" یہ طے شدہ ہے کہ سود اور فائدہ کے ساتھ قرض کا معاہدہ شرعی مضاربت سے مختلف ہے، وہ اس طرح کہ نفع قرض دینے والا کا، اور خسارہ اسے قرض میں ہوگا، لیکن مضاربت نفع میں شراکت ہوتی ہے، اور اگر خسارہ ہو جائے تو بھی اٹھانا ہوتا ہے۔

اسلام سوال و جواب

اسلامی فقہ اکیڈمی کی مجلس کی جانب سے سرمایہ کاری سندوں کی ان تینوں قسموں کی حرمت کی قرار صادر ہو چکی ہے جسے ذیل میں پیش کیا جاتا ہے:

بسم اللہ الرحمن الرحیم

الحمد لله رب العالمین و الصلاة و السلام علی سیدنا محمد خاتم النبیین و علی آلہ و صحبہ:

سندوں کے متعلق قرار نمبر (6 / 11 / 62):

اسلامی فقہ اکیڈمی کا سعودی عرب کے شہر جدہ میں منعقدہ اجلاس جو 17 - 23 شعبان 1410ھ الموافق 14 - 20 مارچ 1990 م تک جاری رہا میں یہ طے کیا گیا:

20 - 24 ربیع الثانی 1410 ھ (20 - 24 / 10 / 1989 م) کو مالیہ مارکیٹ کنونشن رباط میں اسلامی فقہ اور اسلامی ریسرچ انسٹیٹیوٹ اور بنک اسلامی کے تعاون اور وزارت شؤن اسلامیہ مغرب کے زیر نگرانی ہونے والے اجلاس میں جو بحث اور توصیات پیش ہوئی تھیں ان کو دیکھنے اور مطالعہ کرنے، اور اس کنونشن میں پیش کردہ نتائج کو دیکھنے، اور یہ معلوم